UBND QUẬN BA ĐÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày       tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet

dành cho học sinh Tiểu học quận Ba Đình năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-

2025 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Công văn số 3050/SGDĐT-GDTH ngày 05/9/2024 của Sở GDĐT về

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 0163/2024-BTCTNTV ngày 25/9/2024 của Ban Tổ chức

(BTC) Trạng Nguyên Tiếng Việt về việc Tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng

Việt” trên Internet dành cho học sinh Tiểu học năm học 2024-2025; Quyết định số

01/2024/QĐ-BTCTNTV ngày 01/8/2024 của BTC Trạng Nguyên Tiếng Việt về việc

ban hành Thể lệ sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên

Internet dành cho học sinh Tiểu học năm học 2024-2025.

Thực hiện Hướng dẫn số 05/HD-PGDĐT ngày 06/9/2024 của Phòng GDĐT

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025, Phòng GDĐT

triển khai Kế hoạch tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet dành

cho học sinh Tiểu học quận Ba Đình năm học 2024-2025, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo ra sân chơi trực tuyến bổ ích, lí thú về Tiếng Việt để rèn luyện, học tập,

phát triển ngôn ngữ. Tạo môi trường giao lưu, đấu trí thân thiện, lành mạnh.

- Giúp học sinh thêm yêu Tiếng Việt, hiểu rõ về địa lí, lịch sử, văn hoá, từ đó

thêm yêu quê hương đất nước, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá

dân tộc trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Là cơ hội để các cơ sở giáo dục có thêm kinh nghiệm trong công tác tổ chức

dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, kịp thời phát hiện và bồi dưỡng

học sinh có năng khiếu.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tạo phương thức học tập tích

cực, chủ động, thân thiện, lành mạnh cho học sinh Tiểu học trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- 100% các trường Tiểu học trên địa bàn quận triển khai Kế hoạch, thông tin

tới giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh; học sinh tham gia trên tinh thần tự

nguyện và được sự đồng thuận của phụ huynh học sinh;

- Đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan trong quá trình thực hiện;

không tạo áp lực đối với học sinh; 100% học sinh tham gia không phải đóng bất

2

kỳ một khoản kinh phí nào.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 năm học 2024-2025 thuộc các trường Tiểu học

trên địa bàn quận Ba Đình tham gia trên tinh thần tự nguyện và miễn phí.

- Học sinh tham gia bằng tài khoản đã đăng ký từ các năm học trước. Trường

hợp học sinh chưa có tài khoản, BTC sẽ cấp tài khoản dự thi theo danh sách học sinh

đăng kí tham gia từ nhà trường.

2. Thời gian dự thi

- Thời gian triển khai: Từ tháng 9/2024 đến tháng 4/2025.

- Lịch thi cụ thể:

TT Vòng thi
Thời gian

mở

Thời gian

kết thúc
Ghi chú

1 Vòng 1 (Tự do) 05/8/2024 25/11/2024

2 Vòng 2 (Điều kiện) 05/9/2024 25/11/2024

Vòng thi bắt buộc để được dự thi

Vòng Sơ khảo

3 Vòng 3 (Điều kiện) 15/9/2024 25/11/2024

4 Vòng 4 (Điều kiện) 05/10/2024 25/11/2024

5 Vòng 5 (Điều kiện) 15/10/2024 25/11/2024

6 Vòng 6 (Điều kiện) 05/11/2024 25/11/2024

7
Vòng 7 (Sơ khảo - cấp

Trường)
02/12/2024 07/12/2024

Các trường thành lập hội đồng

giám sát. Kết quả dự thi Vòng 7

được sử dụng để xét lựa chọn thi

Vòng 8 (Thi Hương - cấp Quận)

8
Vòng 8 (Thi Hương -

cấp Quận)
07/01/2025 10/01/2025

Phòng GDĐT sẽ gửi thông báo cụ

thể. Kết quả dự thi Vòng 8 được sử

dụng để xét lựa chọn thi Vòng 9

(Thi Hội - cấp Thành phố)

9
Vòng 9 (Thi Hội - cấp

Thành phố)
13/3/2025 15/3/2025

10
Vòng 10 (Thi Đình -

cấp Quốc gia)
19/4/2025 20/4/2025

3. Các vòng thi

a) Vòng tự do (không bắt buộc)

- Học sinh có thể tham gia như một hình thức tự luyện.

- BTC không xét giải cho vòng tự do.

b) Vòng điều kiện

- Điều kiện dự thi: Học sinh đã đăng ký tài khoản hợp lệ và là thành viên của

3

website www.trangnguyen.edu.vn.

- Thời gian thi: 30 phút (thời gian làm bài được tính từ khi thí sinh bấm vào

“Bắt đầu”).

- Điểm thi: Điểm thi tối đa 300 điểm.

- Số lần làm bài: Không giới hạn.

- Học sinh được công nhận hoàn thành vòng thi khi đạt từ 200 điểm trở lên.

- Thời gian mở vòng thi: Thời gian mở mỗi vòng thi điều kiện được công bố

trên website www.trangnguyen.edu.vn.

- BTC không xét giải cho vòng tự do và vòng điều kiện.

c) Vòng Sơ khảo - cấp Trường

- Nhà trường sử dụng tài khoản quản trị đã được cấp từ các năm học. Trường

hợp nhà trường chưa có tài khoản quản trị, BGH phân công 01 giáo viên đại diện

gửi đăng ký nhận tài khoản quản trị cấp trường (có xác nhận của nhà trường về mail

info@trangnguyen.edu.vn) để BTC cung cấp tài khoản.

- Căn cứ Công văn hướng dẫn của BTC, nhà trường thành lập Hội đồng thi

cấp trường, tổ chức vòng Sơ khảo. Nhà trường lựa chọn học sinh, cấp mã thi cho

những thí sinh đăng kí Số báo danh (SBD) với BTC để được duyệt thi.

- Điều kiện dự thi: Học sinh đã vượt qua các vòng điều kiện (từ vòng 2 đến

vòng 6) đạt từ 200 điểm trở lên.

- Thời gian thi: 30 phút (thời gian làm bài được tính từ khi thí sinh bấm vào

“Bắt đầu”).

- Điểm thi: Điểm thi tối đa 300 điểm.

- Số lần làm bài: 01 lần.

Trong quá trình làm bài, trường hợp học sinh gặp cản trở, khó khăn vì lí do từ

phía BTC, Giám thị lập biên bản sự cố và dùng tài khoản quản trị cấp trường xóa bài

thi lỗi để học sinh được thi lại.

- Ca thi: từ 8h00 đến 16h00.

- Địa điểm thi: Tại phòng máy tính tập trung có kết nối Internet.

- Kết quả thi: Thứ hạng thí sinh trên website www.trangnguyen.edu.vn được

sắp xếp theo tổng điểm và tổng thời gian làm bài thi của thí sinh qua các vòng thi.

- Xếp giải: Căn cứ kết quả thi, nhà trường xếp giải và cấp Giấy chứng nhận

(nếu có) theo quy tắc:

+ Giải Nhất   : từ 290 điểm đến 300 điểm;

+ Giải Nhì   : từ 270 điểm đến 280 điểm;

+ Giải Ba   : từ 250 điểm đến 260 điểm;

+ Giải Khuyến khích : từ 220 điểm đến 240 điểm.

- Căn cứ kết quả thi, nhà trường lựa chọn thí sinh tham gia vòng Thi Hương

(cấp Quận) có điểm từ cao xuống thấp và số lượng không vượt quá 50% số học sinh

tham dự của mỗi khối/trường.

d) Vòng Thi Hương - cấp Quận

- Phòng GDĐT tổ chức cho thí sinh tham gia vòng Thi Hương trực tiếp tại các

http://www.trangnguyen.edu.vn/

4

điểm thi có giám thị chéo và giám sát.

- Điều kiện dự thi: Học sinh đạt giải trong vòng Sơ khảo - cấp Trường và được

nhà trường chọn cử tham dự vòng Thi Hương (cấp Quận).

- Thời gian thi: 30 phút (thời gian làm bài được tính từ khi thí sinh bấm vào

“Bắt đầu”).

- Điểm thi: Điểm thi tối đa 300 điểm.

- Số lần làm bài: 01 lần.

Trong quá trình làm bài, trường hợp học sinh gặp cản trở, khó khăn vì lí do từ

phía BTC, Giám thị lập biên bản sự cố và dùng tài khoản quản trị được phân quyền

cho nghiệp vụ tổ chức thi cấp Quận xóa bài thi lỗi để học sinh được thi lại.

- Ca thi:

Buổi thi Thời gian Khối dự thi

Buổi sáng (thi chính thức)

Từ 08h00 - 08h30 Khối 3

Từ 08h45 - 09h15 Khối 2

Từ 09h30 - 10h00 Khối 1

Từ 10h15 - 10h45 Khối 4

Từ 11h00 - 11h30 Khối 5

Buổi chiều (thi lại) Từ 14h00 - 16h00 Khối 1 đến khối 5

- Địa điểm thi (có thông báo riêng): Phòng máy tính có kết nối Internet.

- Kết quả thi: Thứ hạng thí sinh trên website www.trangnguyen.edu.vn được

sắp xếp theo tổng điểm và tổng thời gian làm bài thi của thí sinh qua các vòng thi.

- Xếp giải: Căn cứ kết quả thi, Phòng GDĐT xếp giải và cấp Giấy chứng nhận

(nếu có) theo quy tắc:

+ Giải Nhất   : từ 290 điểm đến 300 điểm;

+ Giải Nhì   : từ 270 điểm đến 280 điểm;

+ Giải Ba   : từ 250 điểm đến 260 điểm;

+ Giải Khuyến khích : từ 220 điểm đến 240 điểm.

- Căn cứ kết quả thi, Phòng GDĐT lựa chọn thí sinh tham gia vòng Thi Hội

(cấp Thành phố).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet cho

học sinh Tiểu học trên địa bàn quận năm học 2024-2025 theo đúng mục đích và yêu

cầu của Kế hoạch, Thể lệ.

- Thành lập Ban Chỉ đạo quản lí và tổ chức các hoạt động của sân chơi giáo

dục trực tuyến “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet. Thành lập Hội đồng giám

sát chéo đối với vòng Thi Hương (cấp Quận), Thi Hội (cấp Thành phố) tại các điểm

thi trên địa bàn quận; tham gia vòng Thi Đình (cấp Quốc gia).

- Chọn cử cán bộ đầu mối theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo tình hình

5

tham gia dự thi của học sinh trên địa bàn quận. Cán bộ đại diện thực hiện nhận và

sử dụng “Tài khoản quản lý vòng Thi Hương” để thực hiện các bước như: tạo mã

thi, chọn và duyệt học sinh vào vòng thi; tổ chức cho học sinh thi lại khi gặp sự cố

đường truyền; xem và báo cáo kết quả thi theo danh sách học sinh dự thi trong phạm

vi quản lý; tổ chức cho học sinh vào phòng thi, đọc mã thi, ký tên vào biên bản kết

quả thi và kết hợp kiểm tra giám sát quá trình tổ chức thi tại các điểm thi.

- Xếp giải và cấp giấy chứng nhận, khen thưởng cho học sinh tham dự vòng

thi Hương.

2. Đơn vị phối hợp

- Là đơn vị phối hợp đồng tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên

Internet cho học sinh Tiểu học trên địa bàn quận năm học 2024-2025.

- Phối hợp cùng Phòng GDĐT thành lập Hội đồng giám sát, hướng dẫn các

trường coi chéo nhau để đảm bảo sự công bằng, nghiêm minh.

- Cung cấp tài khoản quản trị cấp trường, hỗ trợ kịp thời khi có sự cố về kĩ

thuật trong thời gian diễn ra các vòng thi.

- Tổ chức và phát giấy khen vòng thi Hội (cấp Thành phố) và thi Đình (cấp Quốc

gia).

3. Các trường Tiểu học trên địa bàn quận

- Triển khai Kế hoạch, thông tin sân chơi tới giáo viên, học sinh và phụ huynh

học sinh. Tổ chức vòng Sơ khảo (cấp Trường) theo đúng mục đích và yêu cầu của

Kế hoạch, Thể lệ.

- Trên tinh thần tự nguyện tham gia của học sinh, phụ huynh học sinh, nhà

trường cử cán bộ, giáo viên hỗ trợ học sinh thực hiện các bước: tạo tài khoản; đăng

ký thành viên trên website theo đúng quy định của BTC. Hướng dẫn, tạo điều kiện

để học sinh tham gia các vòng Tự do, vòng Điều kiện trực tiếp tại trường.

- Xếp giải và cấp giấy chứng nhận, khen thưởng cho học sinh tham dự vòng

Sơ khảo. Thông báo kết quả tới học sinh, phụ huynh học sinh. Chọn cử thí sinh tham

gia vòng Thi Hương (cấp Quận).

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet

dành cho học sinh Tiểu học quận Ba Đình năm học 2024-2025, Phòng GDĐT đề nghị

các trường Tiểu học trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo về Phòng GDĐT qua đ/c Nguyễn Lê Hằng -

chuyên viên phụ trách (số điện thoại 0913541125) hoặc đ/c Nguyễn Thị Điệp - cán bộ

đầu mối (số điện thoại 0904989059) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTH, Sở GDĐT;

- Đ/c Phạm Thị Diễm - Phó Chủ tịch UBND quận;

- Cổng TTĐT ngành GDĐT quận;

- Công ty TNHH Đầu tư Giáo dục Trạng Nguyên;

- Các trường Tiểu học thuộc quận;

- Lưu: VT, tổ TH.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đức Thuận

		2024-11-03T10:43:11+0700

		2024-11-03T10:44:40+0700

		2024-11-03T10:44:46+0700

		2024-11-03T10:44:46+0700